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Rádi Tě přivítáme mezi redaktory!

Zajíčka nakreslila Kateřina Bandová,
Jaro nakreslila Lucie Vaňková
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Muj konícekˇo

Sokolnictví

Kateřina Vejvarová, foto ze soukromého a klubového archivu

V dnešním čísle vás seznámím s lekcí sokolnictví.

Na začátku hodiny si nejdříve zajdeme do klubovny pro věci, které 
si tu necháváme (brašnu na maso, speciální sokolnickou rukavici či 
boty do terénu). Ve voliérách si vyzvedneme ptáky. Máme tady káňata 
Harrisova, poštolky, sokoly stěhovavé, výra velkého a donedávna 
i jednoho orla skalního. S tím ale zatím létá jen náš vedoucí Honza. 
Dravce, s kterými budeme pracovat, musíme zvážit a dát jim vysílač-
ku. Poté, podle počasí, jdeme buď do ulic, na pole nebo do lesa na 
sledovačku. A jak taková sledovačka vypadá? Jdeme po cestě a dravce 
vypustíme. On vás sleduje a lítá nebo si někam sedne. Průběžně  si ho 
přivoláme a to tak, že v  ruce máme maso a dravec  přiletí, odměnu 
spořádá a zase může být vypuštěn. Takto se s  dravci musí létat každý 
den, aby neztratili fyzičku a měli správnou kondici. Když se poštěstí, 

je možné, že dravec něco 
uloví, např. bažanta, zajíce, 
myš nebo hraboše, záleží 
podle druhu dravce.  

S naší sokolnickou skupinou 
jsme se účastnili několika 
akcí, např. na koňském 
táboře v Libečově nebo na 
oslavě dne dětí ve Velké 
Dobré, ale také na nádvo-
ří a zahradách Pražského 
hradu, kde jsme naše dravce 
představili a ukazovali, co 

s  nimi umíme. Samozřejmě si je mohli i zájemci pod našim dozorem 
pohladit. V létě se vždy těšíme na náš příměstský sokolnický tábor, 
kde si to také užíváme.  

A to je asi všechno. A pokud se ti naše činnost líbí, můžeš se někdy 
přijít podívat nebo se přihlásit. Tak dobrý let! 
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Prima nápady
Motýlci ze špalku

Text Bára Malúšková, 
foto z rodinného alba

Budeme potřebovat: 

• dřevěný špalek
• polystyrenovou kouli asi o průměru 
6 cm
• na nos dřevěný korálek nebo vatovou 
bambulku
• vlnu dle fantazie (my máme růžovou)
• drátek na tykadla
• hřebík nebo vrut na krk (kladívko 
nebo šroubovák)
• nůžky
• tavnou pistoli
• motýlky nebo kytičky z filcu ke zdo-
bení
• bílý tvrdý papír na křídla
• akrylové barvy (zelenou, růžovou 
nebo fialovou)
• štětec
• tužku
• oči nebo akrylovou fixu a namalujeme si sami očka

Tak naše jarní tvoření začneme. 
Nejprve vezmeme polystyrenovou kouli jako hlavičku a pomocí tavné 
pistole připevníme vlnu. Postupně nanášíme lepidlo a omotáváme 
vlnu do poloviny koule.

Potom připevníme nos. Dále nalepíme oči nebo je namalujeme fixem. 
Dále z drátků vyrobíme tykadla a zapíchneme do hlavičky v místě 
omotané vlny.
Vezmeme špalík a uprostřed namotáme opět vlnu a přilepíme pomocí 
tavné pistole. Na ozdobu použijeme motýlka nebo dle fantazie třeba 
kytičku nebo knoflík.
Doprostřed špalíku zatlučeme nebo zašroubujeme hřebík či vrut 
a připevníme na něj hlavičku motýlka.
Dále si na tvrdý papír nakreslíme křídla a vystřihneme nůžkami. 
Křídla si dokreslíme akrylovými barvami.
Po zaschnutí přilepíme tavnou pistolí ze zadní strany křídla na motý-
la.

A máme motýlka hotového.
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Cestovatelské okénko

Francie - Paríž
V minulém díle jsem Vás vzala na největší dominantu Paříže. Ten-
tokrát navštívíme v cestopisu další místa, které určitě musíte vidět. 
V Paříži mají výbornou síť městské dopravy a dostanete se krásně 
všude. My jsme se dopravili na stanici metra „Charles de Gaulle 
Etoile“. Je to stanice metra nejen přímo pod Vítězným obloukem, ale 
i přímo na samém kraji nejznámější ulice Champs-Élysées. 
Vítězný oblouk, jak už zní v názvu byl postaven na oslavu vítězství 
Napoleona Bonaparte. 
Konkrétně v bitvě u Slav-
kova. Budován byl celkem 
30 let, od roku 1806. Jenom 
vybudování základů trvalo 
dva roky. Na Vítězný oblouk 
si můžete zakoupit vstupen-
ku a lze se dostat přímo do 
útrob monumentu. Vnitřek 

je věnován historii Vítězného oblouku. Postupně se po schodech 
dostanete až na střechu, kde si můžete užít výhled z 51 m. Na každé 
straně oblouku se nachází reliéfy oslavující některou z významných 
bitev. 
U Vítězného oblouku je každoročně slavnostně zakončen cyklistický 
závod Tour de France. Po návštěvě Vítězného oblouku se příjemnou 
procházkou můžete dostat přes Champs-Élysées na Place de la Con-
corde. Náměstí bylo původně vybudováno na počest Ludvíka XV. 
Jehož jezdecká socha byla umístěna na náměstí. S příchodem Velké 
francouzské revoluce byla socha roztavena a na náměstí byla umístě-
na gilotina. Mluví se o tom, že zde bylo popraveno až 1300 lidí, včetně 
krále Ludvíka XVI. a královny Marie Antoinetty. Současnou podobu 
má náměstí od roku 1836. Stojí zde obelisk z egyptského Luxoru. 
Výška je 23 m a váží neuvěřitelných 230 tun. Po stranách obelisku 
můžeme vidět dvě Fontány Svornosti. Předlohou byly fontány ze Sva-
topetrského náměstí v Římě. 
Z náměstí Place de la Concorde jsme se přesunuli do Invalidovny. 
V Invalidovně můžete vidět muzeum Armády a vojenskou nemocnici 
pro válečné veterány. My jsme se vydali na prohlídku Napoleonovy 
monumentální hrobky, která se zde nachází. Původně byl Napoleon 
pohřben na ostrově Svatá Helena, kam byl vyhnán. Za vlády krále 
Ludvíka Filipa v roce 1840 byly ostatky exhumovány a převezeny do 
Francie. Zde byly slavnostně uloženy do hrobky z růžového mramoru. 

ˇ
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Text Karolína Grygová, foto z rodinného alba

Francie - Versailles

Zámek ve Versailles leží asi 40 minut cesty od centra Paříže, kam se 
pohodlně dostanete rychlovlakem, tzv. RER žluté linky C. Od výstup-
ní stanice je to do zámku přibližně 10 min. Pro návštěvu doporučuje-
me rezervovat čas. 
Samotný zámek vznikl v době vrcholu královské moci ve Francii 
v první polovině 17. stol. jako symbol absolutistické monarchie. Jedná 
se o slohový styl barokního klasicismu. Na počátku 17. stol. byly Ver-
sailles malá vesnice obklopena lesy a močály. Ludvík XIII. sem chodil 
na lov a zakoupil zde pozemek, kde vystavěl venkovské sídlo, postup-
ně přestavěné na lovecký zámeček přibližně v letech 1631–1634. Dnes 
se jedná o jádro paláce okolo mramorového nádvoří. Teprve když 
nastoupil na trůn Ludvík XIV. začal zámek postupně přestavovat. 
Celý zámek je nádherný a jistě stojí za návštěvu. Za nejkrásnější místa 
ve Versailles lze považovat Zrcadlový sál, umístěný v zámku, a také 
překrásné Versailleské zahrady. Zámek byl opuštěný pouze v období 
Velké francouzské revoluce (r. 1789), kdy byla královská rodina donu-

cena jej opustit. Část sbírek byla převezena do Louvru a část se nená-
vratně ztratila nebo byla zcizena. Znovu byl zámek opraven a otevřen 
až za vlády Napoleona, a sice v letech 1806-1810. 
Zrcadlový sál je umístěný v prvním poschodí zámeckého jádra. Celý 
sál je dlouhý 79 m s klenbou s bohatou malířskou výzdobou. 17 ok-
nům do zahrad odpovídá 17 zrcadel na protější straně. V tomto patře 
se nacházely i královské komnaty. 
V roce 1979 byl zámek Versailles se zahradami zapsán na seznam 
světového dědictví UNESCO.
Na návštěvu Versailles doporučuji vyhradit si ideálně celý den, abyste 
si mohli pořádně projít překrásné zahrady. Najdete zde celou řadu 
soch a k nejkrásnějším patří sousoší ve fontáně Latona. Součástí 
Versailleských zahrad je také zámek Velký Trianon v barokním stylu. 
Palác Trianon sloužil původně jako taková odpočívárna pro krále, 
když ho unavil život na zámku. Byl postavený pro Ludvíka XIV. 
Důležitou událostí, která se stala přímo ve Versailles dne 28. 6. 1919 
bylo podepsání Versailleské mírové smlouvy. Tato smlouva oficiálně 
ukončila 1. světovou válku. 
Pokud nebudete mít dostatek času na prohlídku zahrad, je možné 
půjčit si přímo v zahradách golfový vozík a projet celé zahrady na 
vozíku. Do-
stanete mapu 
a přesně vy-
hrazené cesty. 
Celá vyjížďka 
zabere asi ho-
dinu a opravdu 
stojí za vidění. 
Paříž patří 
mezi nejkrás-
nější evropská 
města a dopo-
ručuji návště-
vu.
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Z lavic Školního parlamentu

Knižní výzva na mesíc duben

Vyhodnocení knižní výzvy 

ˇ
Přečti knihu, která má ve svém názvu slovo „čaroděj nebo čarodějka“. 

Až knihu přečteš, napiš na papír své jméno, autora a název knihy 
a vhoď do schránky Poškoláčka nejpozději 3. května. 

Čtenářská výzva bude každý měsíc vyhodnocena.

V měsíci březnu jste měli přečíst knihu, která měla ve svém názvu 
slovo „kniha nebo knížka“. Výzvy se účastnili jednotlivci, celé třídy 
i někteří pedagogové.

A jaké knížky jste nejvíce četli?

Zde je jejich pořadí:

Knížka Ferdy Mravence - Ondřej Sekora 
Velká obrázková knížka - Bohumil Říha
Dívka, která chtěla zachránit knížky - Klaus Hagerup
Příběhy knižních skřítků - Magdaléna Katolická
Cipískova loupežnická knížka - Václav Čtvrtek
Zlodějka knih - Markus Zusak
Knihonoš - Carsten Henn
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Vyhodnocení pestitelské výzvyˇ
Z Vašich pěstitelských úspěchů vybíráme úspěšné pěstitele, kteří své 

výpěstky vyfotografovali, a pěstitele, kteří nakreslili obrázek. 
Výhercům gratulujeme!

Rostoucí trávník zdoku-
mentoval Jan Brož, jak 
klíčí osení vyfotila Kristina 
Jiráková, žáci ze 4.A

Obrázky nakreslil Jan Karásek a Jiří Kará-
sek, rovněž žáci 4.A

Komiks

Amálie Hrušková
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Křížovky, dokreslování, hledání rozdílů, vybarvovánky a hádanky pro vás 
připravila Thea Holá (5.A), Lucie Rusňáková (5.A), Diana Hubatá (7.B), 
Kamila Rusňáková (7.B), Marie Houšková (7.B), Kateřina Bandová (6.B).

Poškoláčka vydává ZŠ a MŠ Kladno, Zd. Petříka 1756 jako přílohu ke Škol-
nímu časopisu, který najdete na www.2zskladno.cz.

Kolik je v Poškoláčkovi zajíčků?  Najdeš všechny? _____________

6. VÝZVA – LITERÁRNÍ

Milí žáci a žákyně, 
čas letí jako bláznivý, nechytím jej já, ani vy… další výzva je před 
námi. 

Určitě jste už někdy slyšeli, že má někdo básnické střevo nebo že ho 
políbila múza. A také jste určitě četli nějaký příběh, pohádku nebo 
básničku. 

Číst je jedna věc, ale napsat text pohádky, příběhu nebo básně je věc 
druhá. To je ale výzva, co?

Další výzva je tedy jasná. Napište básničku, text písničky, pohádku, 
krátký příběh, prostě jakýkoli text, který se bude pyšnit Vaším jmé-
nem.

Své výtvory vhoď  do schránky Poškoláčka nebo pošli na mail 
storkova@2zskladno.cz nebo fidlerova@2zskladno.cz, a to nejpozději
1. června 2024. 

Celý redakční tým Poškoláčka a já, Lucie Štorková, se těšíme na čtení.
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A to je v letošním školním roce 
vše, redaktoři přejí všem věrným 
čtenářům krásné prázdniny a těší 
se na Vás zase v příštím školním 
roce.


